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Seznam použitých značek

Označení Legenda Jednotka

A Matice stavového popisu [-]

B Matice stavového popisu [-]

b Šířka planžety [mm]

𝑏𝑎 Tlumení aktivní hmoty [𝑘𝑔 𝑠−1]

𝑏𝑝 Tlumení pasivní hmoty [𝑘𝑔 𝑠−1]

D Matice stavového popisu [-]

𝑑𝑡𝑦č𝑒 Průměr závitové tyče [mm]

E Youngův modul pružnosti v tahu [𝑁.𝑚𝑚−2]

𝑓𝑇𝑀𝐷 Vlastní frekvence TMD [Hz]

𝑓1 První vlastní frekvence nosníku [Hz]

𝑓2 Druhá vlastní frekvence nosníku [Hz]

f Koeficient smykového tření [-]

f Hodnota buzení (stavový popis) [N]

F Síla [N]

𝑓ℎ𝑙𝑡𝑖č Frekvence hltiče – experimentální měření [Hz]

𝑓1𝑚𝑎𝑥 Maximální hlcená frekvence nosníku [Hz]

𝑓1_max _𝑝𝑎𝑟
Maximální hlcená frekvence nosníku s parazitní

hmotou
[Hz]

𝑓1𝑚𝑖𝑛 Minimální hlcená frekvence nosníku [Hz]

𝑓1_min _𝑝𝑎𝑟
Minimální hlcená frekvence nosníku s parazitní

hmotou
[Hz]

𝐹𝑁 Normálová síla [N]

g Gravitační zrychlení [𝑚2. 𝑠−1]

h Výška nosníku [mm]
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ℎ𝑝 Výška planžety [mm]

I Kvadratický moment průřezu [𝑚𝑚4]

𝐽𝑧 Kvadratický moment průřezu k ose z [𝑚𝑚4]

k Tuhost TMD [N. 𝑚−1]

K Matice tuhosti [N. 𝑚−1]

𝑘𝑝 Tuhost připojení pasivní hmoty [N. 𝑚−1]

𝑘𝑎 Tuhost připojení aktivní hmoty [N. 𝑚−1]

L Vektor výběru vstupu [-]

l Délka [mm]

𝑙𝑑ří𝑘 Délka aktivní části dříku [mm]

𝑙𝑝 Délka planžety [mm]

𝑙𝑝1 Délka planžety primární aktivní hmoty [mm]

𝑙𝑝2 Délka planžety sekundární aktivní hmoty [mm]

𝑙𝑚𝑎𝑥 Maximální délka nastavení pružného prvku [mm]

𝑙𝑡𝑦č𝑒_𝑚𝑎𝑥 Maximální délka nastavení závitové tyče [mm]

𝑙𝑡𝑦č𝑒_𝑚𝑖𝑛 Minimální délka nastavení závitové tyče [mm]

m Hmotnost [Kg]

M Matice hmotnosti [Kg]

𝑚1 Hmotnost primární aktivní hmoty [Kg]

𝑚2 Hmotnost sekundární aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑎 Hmotnost aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑑𝑒𝑠𝑘𝑎 Hmotnost desky pro svěrný spoj [Kg]

𝑚𝑚𝑎𝑡𝑘𝑦 Hmotnost matek v hltiči [Kg]

𝑚𝑚𝑎𝑥 Maximální velikost aktivní hmoty [Kg]

𝑚𝑛á𝑑𝑜𝑏𝑎 Hmotnost nádoby hltiče [Kg]
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𝑚𝑜𝑙𝑒𝑗 Hmotnost oleje uvnitř hltiče [Kg]

𝑚𝑝 Hmotnost parazitní hmoty [Kg]

𝑚š𝑟𝑜𝑢𝑏𝑦 Hmotnost šroubů hltiče [Kg]

𝑚𝑣í𝑘𝑜 Hmotnost víka hltiče [Kg]

q Transformovaná souřadnice průhybu (stavový popis) [m]

t Tloušťka nosníku [mm]

𝑡𝑝 Tloušťka planžety [mm]

U Vektor výběru výstupu [-]

v Průhyb nosníku [m]

V Vlastní vektor [-] resp. [m]

𝑉𝑜𝑙𝑒𝑗 Objem oleje uvnitř hltiče [𝑚𝑚3]

x Průhyb [m]

𝑥𝑎 Výchylka aktivní hmoty [m]

𝑥𝑛 Výchylka nosníku [m]

𝑥𝑝 Výchylka pasivní hmoty [m]

z Průhyb [m]

𝜎 Napětí [𝑁.𝑚𝑚−2]

𝜀 Poměrná deformace [-]

𝜌 Hustota [𝐾𝑔. 𝑚−3]

𝜉 Poměrný útlum [-]

𝜑 Fáze [rad]

Λ Vlastní číslo [-] resp. [𝑠−2]

𝜔 Vlastní úhlová frekvence [𝑠−1]

∆ Matice tlumení [𝑠−1]
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1. Úvod

Vibrace a jejich tlumení je jedna z důležitých oblastí výzkumu strojního

a stavebního inženýrství. Zejména při rezonanci slabě tlumených soustav mohou tyto

amplitudy kmitání dosáhnout nepřijatelných hodnot. Na vznikající rezonanční vibrace

není zařízení často konstruováno a může docházet k jeho poškození, v nejhorším

případě úplné destrukci. Příkladem takovéto situace může být například poškození

stavebních konstrukcí při zemětřeseních nebo při buzení větrem. Dalším speciálním

příkladem jsou vibrace spojené s podvozky automobilů, které je nutné redukovat

s ohledem na jízdní pohodlí osádky, ale také s přihlédnutím k jízdním vlastnostem

automobilu (stabilita sil mezi pneumatikou a vozovkou). U jiných zařízení nemusí

vibrace vést k mechanickému poškození, ale může dojít k výraznému znehodnocení

funkční přesnosti stroje. Příkladem takovéto situace jsou především obráběcí stroje. Je

zjevné, že produktivita a přesnost povrchu dosaženého obráběním jsou z velké části

určovány statickou a dynamickou tuhostí řetězce stroj-nástroj-obrobek. Kvalita

řezného procesu je pak přirozeně dána nejslabším článkem tohoto uzavřeného řetězce.

Vibrace v obráběcích strojích, související s dynamickou tuhostí, jsou jedním

z nejvíce limitujících faktorů. Způsobují podstatné zhoršení jakosti obráběného

povrchu, výrazné zvýšení dynamického namáhání uzlů stroje (součástí) a v neposlední

řadě jsou příčinou zvýšené hlučnosti obráběcího procesu. Z tohoto důvodu je jim

věnována značná pozornost vědecké komunity zabývající se obráběním a obráběcími

stroji. V dnešní době jsou ovšem kladeny stále větší nároky na jakost výroby, ale také

na produktivitu práce. To vede k inovacím v oblasti obrábění, které se snaží těmto

požadavkům vyhovět. Tyto snahy však naráží na řadu překážek, např. pro zvýšení

dynamiky pohonů pohybových os je potřeba dosažení minimální hmotnosti. Toto

odlehčení však naráží na problematiku tuhosti nástroje, která ovlivňuje vlastní

frekvence obráběcího stroje a ten se tak stává náchylnější vůči vibracím, vznikajícím

při obráběcím procesu. Proto je nutné při odlehčování jednotlivých částí přístroje

přinejmenším zachovat jeho původní tuhost. Jedno z možných řešení je použití nových

konstrukčních materiálů, výrobních postupů či změna samotné konstrukce stroje.

Dříve používané litinové části obráběcích strojů jsou nahrazovány svařenci

z ocelových plechů, které jsou vyplňovány polymerbetonem (popř. hliníkovou pěnou,

či jiným materiálem). Dalším možným způsobem k zajištění zvýšení tuhosti nástroje

a tím i zvýšení produktivity obráběcích strojů je nasazení pasivního, semi-aktivního
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či aktivního hltiče vibrací. Cílem této práce je návrh pasivního tlumiče vibrací

s možností frekvenčního přeladění, který by v našem případě zajišťoval navýšení

dynamické tuhosti laboratorního nosníku a potlačoval by jeho první vlastní frekvenci.

[1]
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2. Cíl práce

Cílem práce je potlačení vibrací laboratorního nosníku na jeho první vlastní

frekvenci, přičemž dané řešení musí umožňovat přeladění v rozsahu ∓ 20 %. Za tímto

účelem budou v první části shrnuty dosavadní možnosti hlcení vibrací a zvolen vhodný

způsob pro potlačení vibrací laboratorního testovacího nosníku. Následně bude

vybrána vhodná konstrukční varianta, ke které budou dopočteny potřebné parametry

hltiče. K tomuto konečnému návrhu bude zpracována výkresová dokumentace.
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4. Možnosti potlačování vibrací


[…]


proběhlo na nosníku o délce 511 mm viz. obrázek 9-8. Vlastní frekvence samotného

nosníku (bez připojení hltiče) byla 36 Hz (obrázek 9-9). Následně bylo měření

uskutečněno pro nosník s připojeným hltičem. Po připojení pasivní hmoty došlo

k ponížení první vlastní frekvence na 27,1 Hz. Následně byla nastavena vlastní

frekvence hltiče tak, aby se shodovala s vlastní frekvencí nosníku s pasivní hmotou.

Optimální nastavení dříku odpovídalo délce 45,5 mm. Již takto naladěný hltič způsobil

značné ponížení amplitudy i bez prvku tlumení, jak můžeme sledovat na obrázku 9-9.

Obrázek 9-8 - Měření nosníku bez hltiče
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Obrázek 9-9 - Porovnání samotného nosníku a nosníku s hltičem (bez prvku tlumení)

9.3 Nastavení optimálního tlumení (množství oleje)

Poté, co je hltič naladěn na vlastní frekvenci nosníku s připojenou pasivní

hmotou, lze přidat prvek tlumení. Optimální velikost tlumení byla určena

experimentálně postupným přidáváním oleje. Měření proběhlo pro objem oleje 30 ml,

35 ml, 40 ml viz obrázek 9-10. Přičemž pro 40 ml byla aktivní hmota zcela ponořena

a tlumení tak pro daný typ oleje dosáhlo svého maxima. Vliv tlumení na amplitudu je

zachycen na obrázku 9-11. Z tohoto obrázku je patrné, že s rostoucím tlumením

(množstvím oleje) dochází k ponížení amplitudy a potlačení vznikající antirezonance.

Optimální množství oleje je v našem případě 40 ml.

Obrázek 9-10 - Měření hltiče s tlumením – napouštění olejové náplně
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Obrázek 9-11 - Vliv tlumení na amplitudu

Obrázek 9-12 - Vliv tlumení na fázi

9.4 Finální nastavení hltiče

Na základě předešlého postupu byly určeny optimální parametry hltiče tak, aby

došlo k maximálnímu zatlumení. Pro nosník délky 511 mm je tedy délka dříku

45,5 mm a je přidáno 40 ml oleje. Pro takto naladěný hltič můžeme sledovat

na obrázku 9-13 porovnání frekvenční dynamické poddajnosti nosníku bez hltiče

a s hltičem. Na obrázku 9-15 je pak znázorněno porovnání časových záznamů nosníku

s hltičem a bez hltiče.

Obrázek 9-13 - Porovnání nosníku bez hltiče a s finálně naladěným hltičem - amplituda
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Obrázek 9-14 - Porovnání nosníku bez hltiče a s finálně naladěným hltičem - fáze

Obrázek 9-15 - Časový záznam měření 20 s (porovnání nosníku s hltičem a bez hltiče)

9.5 Návrhy na zlepšení

Jak již bylo zmíněno v předešlé kapitole, naměřené hodnoty se značně liší

od hodnot teoreticky vypočtených. Hlavním důvodem této odchylky je spojení

závitové tyče a víka, které je realizováno pomocí závitu. Toto spojení vykazuje

značnou vůli a je tak příčinou značného ponížení naměřených frekvencí. Je tedy nutné

nahradit konstrukční provedení vetknutí dříku tak, aby dané řešení zajišťovalo

co nejlépe funkci vetknutí a zároveň umožňovalo jednoduché přeladění pomocí změny

střediska hmotnosti. Takovéto požadavky by splňovalo například provedení vetknutí

pomocí kleštiny vhodně umístěné ve víku hltiče. Závitová tyč by poté mohla být

nahrazena tyčí s plným profilem.

s
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10. Závěr

Cílem práce bylo zatlumení první vlastní frekvence laboratorního nosníku,

přičemž dané řešení muselo umožňovat přeladění v rozsahu ± 20 %. Za tímto účelem

byly v práci shrnuty dosavadní možnosti hlcení vibrací se zaměřením se na pasivní

způsoby potlačování. Tyto možnosti byly v závěru porovnány a na základě tohoto

srovnání byl vybrán vhodný způsob pro potlačení vibrací testovacího laboratorního

nosníku v podobě pasivního hltiče.

Na základě tohoto výběru byla následně navržena konstrukční provedení

přeladitelných pasivních hltičů. Hlavním požadavkem na konstrukci se stala možnost

jednoduchého přeladění a co nejmenší možná velikost hltiče. Jediným možným

způsobem, jak dosáhnout přeladitelnosti pasivního hltiče je zajištění změny

mechanické konfigurace. V našem případě byla tímto parametrem délka aktivní části

pružného prvku. Tuto změnu zajišťuje v konečné variantě závitová tyč, na jejímž konci

je uložena aktivní hmota. Na základě takto předběžně stanoveného konstrukčního

návrhu byly dopočteny potřebné parametry, pomocí nichž byla navržena konečná

varianta včetně frekvenčních rozsahů, ve kterých je hltič schopen pracovat.

Nad rámec zadání bakalářské práce byl hltič posléze vyroben a otestován.

Z experimentu bylo patrné, že použití závitu je zvláště výhodné z pohledu snadného

přeladění hltiče. Závit ovšem vykazuje poměrně značnou vůli, a to i přesto, že byl

vyroben na spodní toleranci. Tato vůle má za následek značné ponížení frekvencí

hltiče oproti teoreticky zjištěným hodnotám. Z tohoto důvodu by bylo vhodné

nahrazení připojení pružného prvku jiným konstrukčním provedením. Tím by mohlo

být např. použití kleštiny vhodně umístěné ve víku hltiče. Závitová tyč by byla

u takovéhoto řešení nahrazena tyčí s plným profilem.

Navržený hltič umožňuje přeladění v rozsahu ± 20 % a obdobný princip lze

využít pro hlcení vibrací v průběhu obrábění např. přímým připojením na obráběný

díl.
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