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 Předložená bakalářská práce pana Ondřeje Hanžla o rozsahu 90 stran se zabývá návrhem

pasivního hltiče vibrací s možností frekvenčního přeladění. Úloha je konkretizována pro první

vlastní frekvenci laboratorního nosníku sloužícího jako demonstrátor. Student zpracoval

rešerši metod potlačování vibrací, a to zejména pomocí pasivních zařízení. Na tomto základě

zpracoval návrh laditelného zařízení umožňujícího přeladění v rozsahu ±20 %.

První hlavní částí práce po úvodu a formulaci cílů je rozsáhlá rešerše v kapitolách 4 až 7.

Autor ve čtvrté kapitole probírá pasivní, semiaktivní a aktivní varianty a pak zejména detailně

různé pasivní metody potlačování vibrací. Pátá kapitola je věnována rešerši použití pasivních

hltičů při obrábění, šestá pak ve stavebnictví. Sedmá kapitola shrnuje celou rešerši a

formuluje inspiraci pro vlastní návrh.

Druhou hlavní částí práce je návrh vlastního řešení laditelného hltiče v kapitole 8. Nejprve

je navrženo 5 variant konstrukčního řešení. Varianty se liší zejména způsoby, kterými je

dosaženo přeladitelnosti. Autor jednotlivé varianty porovnává z hlediska jednoduchosti

výroby, využití prostoru, jemnosti frekvenční naladitelnosti, výskytu parazitních frekvencí,

rozebíratelnosti a změny těžiště hmoty. Z důvodů snadnosti výroby a jemnosti naladění je

zvolena varianta 1, u níž je přeladitelnost realizována šroubováním závitové tyče, na jejímž

konci je umístěna aktivní (hltící) hmota. Prostor, v němž hmota kmitá, má být vyplněn olejem

pro disipaci. Dále byl pomocí jednoduchých nosníkových prvků vytvořen matematický model

vetknutého nosníku (demonstrátoru jehož kmitání bylo dále potlačováno hltičem), který byl

experimentálně verifikován pomocí modálního kladívka a akcelerometru. Následuje

modelování, simulace a návrh soustavy s jednou hltící (aktivní) hmotou a dvěma hltícími

hmotami. Přes o něco lepší simulační výsledky u hltiče dvouhmotového byl z důvodů převahy

ostatních výhod k výrobě a experimentu zvolen hltič jednoduchý.

Třetí částí práce je zevrubný popis experimentů s hlcením vibrací v deváté kapitole.

Z měření samotného hltiče autor zjistil výraznou odchylku jeho vlastní frekvence od modelu

způsobenou poddajnostmi v místě šroubové vazby závitové tyče. Po nastavení hltiče bez

přídavného tlumení bylo experimentálně optimalizováno množství oleje v nádobě. Amplituda

frekvenční dynamické poddajnosti (ve zrychleních na obrázku 9-13) je snížena pětkrát.

V závěru kapitoly jsou diskutovány návrhy na další možná zlepšení konstrukce hltiče.

Hodnocení tématu diplomové práce

Téma bakalářské práce je zajímavé a navazuje na výzkum různých metod snižování

vibrací výrobních strojů dlouhodobě realizovaný na školícím pracovišti. Navržené pasivní

zařízení je poměrně jednoduché, laditelné a dobře umožňuje přímou implementaci v praxi.

Přístup autora k zadání a dosažené výsledky

Pan Ondřej Hanžl přistoupil k řešení dané problematiky systematicky a velmi

důkladně. První částí je velmi rozsáhlá rešerše, která autorovi dává velký přehled

v problematice. Na bakalářskou práci nebývalý je i počet položek citované literatury různého

druhu. Jasně zacílené jsou pak kapitoly vlastní práce. Zahrnují modelování, validační

experimenty, návrh, přípravu demonstrátoru i úspěšnou realizaci experimentálního

vyhodnocení zařízení. Lze říci, že předložená práce pana Hanžla svojí komplexností přesahuje

obvyklý rozsah bakalářských prací.

Otázky pro zodpovězení v průběhu obhajoby

Předložená bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Její výsledky jsou přímo

použitelné pro praktickou realizaci snižování vibrací dynamickým hltičem a nemám k ní

žádné významné výhrady. Rád bych, aby se student v průběhu obhajoby vyjádřil

k následujícím otázkám pro ujasnění některých drobných nejasností.

a) Podle obrázku 8-8 se zdá, že pro modelování nosníku byly použity jen dva nosníkové

prvky. Bylo tomu opravdu tak ? Pokud ano, proč ? Jelikož celá soustava vzniká spojením

nosníku a hltiče, bylo by jistější vyjít z modelu s více stupni volnosti, aniž by to způsobilo

příliš práce navíc.
b) V odstavci 8.4 je na základě frekvence nosníku s parazitní hmotou stanovena měrná

tuhost vnitřního pružného členu hltiče (průměr závitové tyče nebo rozměr planžety). Byl tento

parametr nějak dále laděn v dalších krocích optimalizace v odstavcích 8.5 a 8.6 ?

c) V odstavci 8.2 je jako finální varianta definovaná a obrázkem 8-6 ilustrována verze

s aktivní hmotou na závitové tyči. V odstavci 8.6.2 je ovšem deklarována výhodnost použití

planžety. Popis v deváté kapitole, jakož i výkres sestavy se opět týkají varianty s tyčí. Prosím

vysvětlete.

Závěr

Závěrem konstatuji, že předložená bakalářská práce pana Ondřeje Hanžla zcela splnila

dané cíle a nároky na bakalářskou práci kladené, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji

hodnocení klasifikačním stupněm „A – výborně“.
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